Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Dub. VII. Vtrum sit probabilis opinio, quæ asserit essentiam divinam in
ratione speciei uniri intellectui creato in ista suprema contemplatione?

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

Objec-

sed etiam intelligibilitas hujus speciei est imperfetta, non enim est perfectè intuitiva, nec quidditativa, nec clara; ergo, &c.

nesc.

Objecies primo; species representativa Dei est immediate & objective, non potest non concurrere ad cognitionem immediatam quidditativam, & intuitivam, sed hoc non datur ex ratione beatitudinis ergo, &c. Secundo. essentia Dei est ipsam et intelligibilitas sui: ergo non potest reddi intelligibilis per aliquam speciem. Tertio, ista species in esse representativo nec convenire cum Deo analogicantum, alioquin per quoslibet effectus creatos posset Deus sic cognoscere, nec univoco, & generice, quia Deus non est sub genere cum aliqua creatura, nec etiam univoco, & lib ratione aeterna, quia sic esset perfecte, & quidditativè representativa Dei. Quarto, quia quocumque modo representantur Deum, debet esse ejusdem immaterialitatis cum Deo, siquidem naturaliter & primario eum representat, ac proinde etiam in quarto gradu immateriali aut etendi suum esse per modum actus purissimum, quod solum Deo convenit ergo, &c. Quinto, quia DEUS quocumque modo sumatur, est ens in circulo scriptum continens in se quidquid potest intelligi: omnis autem species creatae est limitata & determinata; ergo nullo modo potest DEUM representare.

Respon-

Ad primam respond. ex Dionysio Carthus, in comment. ad Areopagiticam qu. 3. representationem hujus speciei, & cognitionem, qua sequitur ex ea, posse apellari quidditativammodo, & improprie per hoc locum, quod a sive modo sit cognitio quidditatis; nam ad cognitionem propriè quidditativam requiritur, quod cognoscatur objectum quoad omnes rationes, etiam aeternas. Et licet illa abstractiva simpliciter, posse tamen aliquo modo etiam & improprie a se intuitivam, quatenus DEUS per eam objective & immediatè cognoscitur, quod est efficiencia & propria sua, quamvis non clara & distincte, prout est in seipso, quod requiri ut ad per teatricam intuitivam.

Ad secundam distinguo antecedens; est ipsam et intelligibilitas iuri perfecta & denudata ab imperfectionibus, concedo, involvè necessario imperfectionem, nego. Unde neganda conseq. quia species clara, que solum reddi Deum nobis intelligibilem pro hoc statu quoad animam est, & confusa solum quod quid est imperfectionem involvit; que non potest competrere esse natura divina secundum se.

Ad tertiam respond. hanc speciem quo ad munus representandi Deum, & perfectionem eius, quod ad animam claram, & quasi evidenter, non est necesse habere ullam ex predictis convenientias in esse representativo, quia sic solum certificat de perfectionibus illis, & non illas representat, solum tanquam species creatae debet habere convenientiam analogam creature cum Deo. Quia quidem claritas talia est, ut different S.M.N. TERESIA se cognoscere in hac contemplatione adeo evidenter mysticum Trinitatis, ut possit disputatione cum omnibus hereticis, & convincere eos. Quia ad munus autem representandi confitebitur DEUM quod praedicta communia, puta, entia, substantiae spirituales, & intellectiva, cum addito infinitè & incomprehensionib; est, quomodo sicut praedicta propria Dei, sed tempore libi confusione & obiectu respectu, infinita, & incomprehensibilitatis primario ista representativa, habebit quidem identitatem cum Deo in esse representativa confusa, scilicet Per nos a longe vias moveri, & non expressè cognitus ut Petrus, nec ut homo est

idem cum seipso in ratione, qua cognoscitur, sci- licet, substantia, corporis, vivi & animalis. Sed si ista species solum secundario DEUM sic representant, sufficit habere cum DEO convenientiam analogam, & confusam, perfectioram tam & expressiorum, quam alia creatura, ut pote, ad hoc munus producta à DEO, nec aliud objec- tum representant.

Ad quartam distinguo maj. ejusdem immaterialitatis cum DEO, ut præcise representatur in specie, transeat; ut est in se, nego; in specie autem non representatur expressè ut actus purus, quod est immaterialitas propria Dei, sed secundum gradus communiores, in quibus aliquo modo con- venit cum creaturis, & aliquo modo convenit cu illis in gradu immaterialitatis, pura, habendi esse omnino separatum à materia, sicut rei spirituales, abstrahendo ab hoc, an etiam sit separatum ab o- ni potentialitate. Dicit transeat mag. quia illa con- venientia in immaterialitate solum pertinet in spe- ciebus, quæ primario ordinantur ad representan- dum objectum, hoc autem munus potest esse se- cundum in hac specie.

Ad quintam distinguo maj. est aliquid inci- cum scriptum in se à parte rei. Concedo, ut præci- se representatur in specie, nego. representatur enim confusè quoad praedicata propria Dei, sal- tem in modo habendi illa infinitè, circumscripti- pte & tanquam actus purissimus. Unde non est necesse, quod ista perfectio essendi circumscripti- pte conveniat speciei.

D V B I V M VII.

Vtrum probabilitas sit opinio, qua asserit essen- tiam divinam loco species impressa uniti in- collectui creato in ista supra- maxima con- templatione Theologia mystica?

T Anquam probabilitorem sequitur hanc op- tionem P. Philippus à SS. Trinitate in summa myst. Theol. 3. part. Tr. 1. disc. 2. art. 1. propter finem, & alias in locis, ubi dicit esse aliorum etiam Au- torum. Quibus possumus addere P. N. Petrus à JESU MARIA in Apocal Tom. 1. cap. 4. sed 4. num. 1. ubi hoc expressè docet, & plurius testi- moniis facta Scriptura, & Patrum, per rationem, & sequillam confirmat. Ex quo non fe- quitur, quod anima videat Deum claram & in- tuitivè prout est in se, ut constabit ex rationibus adducendis; ex quibus, & ex soluzione argumen- torum non nisi videatur opinio improbabilis, & saltem de possibili non video repugnantiam adeo claram, quæ convincat, non posse efficiens di- nam sic uniti per modum speciei intellectui crea- to ad contemplationem, & cognitionem aliquam perfectissimam infra rationem claram.

Probatur ergo primo, quia non est improbabili, quod defendit schola Scotti, oī efficiens di- vinam ita uniti cum intellectu in ratione speciei, ut non uniantur personæ, nec videantur ex vi- liis visionib; ergo taliter cum haec probabilitate, & à foris poterit efficiens uniti imperfecte, ut non videatur clara, & intuitivè sicut in pectus. Probatur conseq. quia ratio, quæ impugnat hanc sententiam Scotti, fundatur in perfe- ctione rationis clarae, intuitivæ, & quidditati- va, cum qua non compatitur videre efficiens.

non vides personis: & magis videntur repugnare, quod essentia divina clarè, & distinctè representetur se ipsam occupando personas, quam quod confusè tandem se, & personas representent: non ex defectu medi, seu essentia representantis, sed luminis, quo unitur in electo.

Probatur secundum, quia lumen illud quo elevatur & complevit intellectus ad hanc mysticam visionem, est quedam participatio luminis gloriosi, ut admittunt Auctores mystici saltem recentiores; ergo ex qua parte est participatio talis lumini, disponit intellectum, & petit quod essentia DEI illi unitur per modum speciei intelligibilis: & ex qua parte est deficiens, & imperfectius ipso lumine gloriosi: prout, quod essentia non unitur ita perfectè sicut in gloria, sed deficiente, ita ut videatur essentia DEI in le immideitate, sed confusa, & obscuro modo, non clarè & perfectè sicut in patria.

Confirmatur primò, quia lumen gloriae, quod est in patria per modum habitus, potest in via communicari per modum actus transiuntis, ut DEUS clare & distinctè, sed transiunter video-

re: & ego non est eur non possit etiam taliter eo um in carni, ut um iribat facultatem videntem deUM confusa, imperfectè, & obscuro.

Confirmatur secundum, quia lumen gloriae ita communicari Beatis pro meritis, ut omnes videant essentiam DEI, sed nullus comprehendat, & unus magis videat, quam alius; & potest videri essentia, quoniam videantur decet et libera, vel effectus existentes in aliqua differentiatione temporis; ergo per participationem talis luminis imperfectius debet uniri, quam per minimum lumen in patria, cum lumen participatione sit deficiens ab illo: ac proinde ita poterit uniri, ut videatur essentia deficiente, & confusa, modo dicto.

Objecit primò, natura divina est suamer intelligibili, atque perfectissima, ergo non potest uniri per modum speciei, quoniam videatur perfectissime, & quiddam, Secundo, species, quae inferiunt cognitionem tanum abstractivæ, vel obscuræ est imperfectia in representando, ergo non potest suppleri ab essentia divina. Tertio, quocamque modo unitur intellectus essentia divina, non potest non uniti in praesens, & in extensis est, & ut talis cognoscit: ergo alius cognitione non potest esse abstractiva, sed perfectissime intuitiva.

Solution. Resp. ad primam distinguo consequens, si uniaur etiam ad aquatè & perfectissime, qualiter per lumen in gloria. Concedo. Si deficienter unitur per lumen participatum, & interior, nego. Defectus enim hujus cognitionis non refinditur in essentia, sed in lumen, quamvis enim DEUS sit lumen cognoscibilis, non cognoscitur à nobis, nill juxta perfectionem luminis vel naturalis, vel supernaturalis, similiter defectu hujus luminis non unitur in intellectu ad aquatè in ratione speciei, sed quoad aliqua genere, alia, & confusa, licet tunc quoad an est, cognoscatur clarè.

Ad secundam resp. distingu etiam consequens, non potest suppleri ab essentia divina quoad id, quod habet imperfectionem, concedo, quod perfectionem, nego, species enim creati latentur, dice: et quidem perfectionem in hoc, quod est et representativa DEI, & in hoc suppletur ab essentia divina: dice: et tam imperfectionem in hoc, quod est in ratione, quod supra fundata in parte, & quadruplicata, & quod est in parte, ut videtur essentiam.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

dum totam sicutam intelligibilitatem. Ad tertiam resp. distinguo antecedens, non potest non cognosci in praesens & existens quod ad eum, concesso, quod quid est, existentia, & praesentia talis essentiae & distincte, nego, certificatur enim anima de praesentia DEI, ut Seraphica M. N. sepe facit, sed quid si illa praesentia, & existentia non cognoscitur clarè & distincte, quod necessarium erat, ut esset cognitio DEI perfectè intuitiva.

Q V A E S T I O IX.

Quare caligo ista dicatur silentii docentis obscura & arcana?

Sicut silentium materialem & vocale potest sumi Multi-
plex, vel pro carentia omnis vocis etiam in articulis, plexis,
vel pro carentia, & taciturnitate vocis articuli, la:
titudine, vel locutionis, vel pro locutione latitudine, ut materialis
dicitur Joan. 11. Vocavit sororem suam in silentio, acceptio.
dicens: Magister adest, &c. Vel denique pro virtute
silenti, quae in medio consistit, & non opponitur locam. 11.
locutioni necessaria, moderata & prudenti. Sic silentium
spirituale, & mentale, de quo est quæfatio, vel potest sumi pro omnimodo silentio & diversitate
in intellectu, vel pro sollicitudine atque locutione
mentalis, nempe orationis seu petitionis, litanies,
orationis & gratiarum actionis, &c. Vel pro inelle-
ctione adeo laetitiae, & simplici, ut comparetur silentium
bene orandi, & mediandi passim traditum.

Dicendum est primò, in contemplatione in caligine dei silentium eo sensu, quod præter silentium quietem, sive intentionalem in contemplatione acquira, sive violentiam in frequenti raptu hujus contemplationis infra, intellectus sine discursu, & sine locutione propriæ dicta avertentis ac deo assistit. Unde Carthaginianus citatus quæf. 3. minus approba definitionem ab aliquibus traditam de mystica Theologia, scilicet, quod si secretissima cum DEO locutio: non enim (inquit), in mystica Theologia dirigatur iugiter sermonis in DEVMI, sed est ipsa mens in DEVMI defixio, admiratio maiestatis, subserpens animi in lumen immensum, &c. Tum etiam, quia actus ipse intellegitus, quo deUM contemplatur, adeo laetitiae et eliciunt quasi nihil operetur, sed (ut Mysticus dicit) faciat divina.

In contemplatione in caligine dei silentium, de quo dicitur Apoc. 8. cap. Factum est silentium in calo, quasi dimidiat hora. ubi Gregor. 30. mors. 1. cap. 12. Silentium non-silentium contemplationis, quia in hac vita non potest esse perfecte medium, factum dimidiat hora dicitur. Nolenti quippe a hora signum, dum cogitationum tumultuosi se strepitus ingeneratur, etiam sublimibus intendentem rursum ad respiendi corda terrena oculum violenter trahunt. &c. Hoc est silentium, de quo Sap. 18. cap. Cùm quietum silentium conineret omnia, & nos in suo cursu medium iter habere, &c. Quia (inquit Henricus Harpini lib. 3. Theologia myst. part. 3. cap. 23.) in caligine cogitationis tenent omnes creature silentium, ubi cagnostra nos suum cursum habere cognoscuntur, &c.

Si objicias, silentium istud debere esse non so- Objectio, lum à locutione mentali, sed ab omni operatione intellectus. Siquidem S. Dionysius in hoc capite docet Timotheum, ut ad ilud rendat relinquendo operationes intellectuales. Resp. Intellectum respondit in